

CURRÍCULO

LÍVIA MIRANDA MÜLLER DRUMOND CASSERES

Coordenadora-Geral de Projetos Especiais sobre Drogas e Justiça Racial Secretaria Nacional de Políticas sobre Drogas e Gestão de Ativos

FORMAÇÃO ACADÊMICA

2003 – 2008: Graduação em Direito, Universidade do Estado do Rio de Janeiro (UERJ)

2017 – 2019: Mestrado em Ciências Jurídicas, Pontifícia Universidade Católica do Rio de Janeiro, PUC-Rio.

2021 – Atual: Doutoranda em Ciências Jurídicas, Pontifícia Universidade Católica do Rio de Janeiro, PUC-Rio.

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

- Coordenadora-Geral de Projetos Especiais sobre Drogas e Justiça Racial SENAD/ Ministério da Justiça e Segurança Pública (desde 2023 – cedida DPE/RJ)
- Defensora Pública no Estado do Rio de Janeiro (desde 2012).
- Coordenadora de Promoção da Equidade Racial da DPRJ (2021 2022).
- Coordenação do Núcleo de Combate ao Racismo e à Discriminação Étnico-Racial (2015-2020).
- Coordenação do Núcleo de Defesa da Diversidade Sexual e Direitos Homoafetivos (2015-2018).
- Coordenação da Comissão de Igualdade Étnico-Racial da Associação Nacional de Defensoras e Defensores Públicos (2018-2020).
- Professora da Fundação Escola Superior da Defensoria Pública do Estado do Rio de Janeiro (2014 – 2016).
- Membra do corpo editorial da Revista de Direito da Defensoria Pública do Estado do Rio de Janeiro (2019 – 2022).

INFORMAÇÕES ADICIONAIS

- 2022 III Prêmio EMERJ Direitos Humanos (Escola da Magistratura do Estado do Rio de Janeiro).
- 2018 2º lugar no II Concurso de Práticas Exitosas e Litigância Estratégica Eliete Silva Jardim (Defensoria Pública do Estado do Rio de Janeiro).
- 2018 Moção de louvor e congratulações da Câmara Municipal do Rio de Janeiro.
- 2017 3º lugar no Concurso de Práticas Exitosas do XIII Congresso Nacional de Defensoras e Defensores Públicos (Associação Nacional das Defensoras e Defensores Públicos).
- 2017 Caso vencedor do Concurso de Casos de Litigância Estratégica em Direitos Humanos (Fórum Justiça e Defensoria Pública do Estado do Rio de Janeiro).
- 2016 Medalha de Mérito Padre Ernesto (Câmara Municipal do Rio de Janeiro.